
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Provincia di Cagliari

COMUNE DI DECIMOMANNU

Numero   79   del   08-06-12

GESTIONE IMPIANTI SPORTIVI COMUNALI. DIRETTIVE AL 

RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO.

Oggetto:

COPIA

L'anno duemiladodici il giorno otto del mese di giugno, in Decimomannu, solita sala 

delle adunanze, alle ore 09:45, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei 

Signori:

PPORCEDDU LUIGI SINDACO

PCOCCO ARNALDO ASSESSORE

PMAMELI MASSIMILIANO ASSESSORE

PBACHIS FABRIZIO ASSESSORE

PGRUDINA ALBERTA ASSESSORE

PMANCA BARBARA ASSESSORE

Totale presenti n.  6 Totale assenti n.  0

Assiste alla seduta il Segretario Comunale  Maria Rita Pischedda

Assume la presidenza Luigi Porceddu in qualità di Sindaco.



 
 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che: 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 25  del 21.06.2011 è stato approvato il vigente 

Regolamento per la gestione degli impianti sportivi comunali che  detta i principi e disciplina le 

forme di utilizzo, le modalità e le procedure per la gestione degli impianti sportivi del Comune di 

Decimomannu e delle attrezzature in essi esistenti al fine di razionalizzare il loro utilizzo e 

permettere un ottimale programmazione delle attività sportive. 

 
- l’uso degli impianti sportivi comunali è finalizzato a soddisfare gli interessi generali della 

collettività, garantendo ampio accesso ai cittadini, di ogni età e sesso, con particolare attenzione ai 

bambini, giovani e ai diversamente abili e a tutti  coloro che in condizioni di disagio possono essere 

integrativi attraverso una esperienza formativa ed integrativa attraverso la pratica sportiva. 

 

- la gestione degli impianti non può perseguire finalità di lucro e deve essere improntata ai principi 

di imparzialità, a criteri di economicità, efficacia e trasparenza, è mirata alla massima diffusione 

dello sport a tutti i livelli e in tutte le discipline  praticabili. 

  

Atteso che gli impianti sportivi di proprietà del Comune di Decimomannu sono parte integrante del 
suo patrimonio indisponibile, e sono classificati in due categorie: 
 

1^ categoria : impianti sportivi scolastici: palestra interna alla scuola primaria 

2^ categoria : impianti sportivi pubblici :  

A. impianto sportivo via Aie (con strutture per l’atletica e per il calcio) 

 

B. impianto sportivo via Verga (con strutture per il tennis, per la pallavolo e il basket) 

 

C. impianto sportivo via Eleonora d’Arborea (Palazzetto dello Sport e campo esterno 

polivalente) 

 

 Considerato che il predetto Regolamento attribuisce alla Giunta Comunale la competenza di 

individuare gli elementi essenziali per la formalizzazione dei rapporti tra il Comune e gli organismi 

che svolgono attività sportive in ordine: 

a)alla concessione in uso degli impianti sportivi, mediante la scelta dei criteri da applicare per la 

concessione, nel rispetto delle priorità indicate nel Regolamento; 

b)alla concessione in gestione degli impianti stessi mediante atti di indirizzo per l’individuazione dei 

criteri per la scelta del concessionario, sulla base delle priorità indicate nel Regolamento. 



 2 

 
Considerato altresì che il predetto Regolamento attribuisce ai Responsabili di Settore le 

competenze in ordine a: promuovere e provvedere alla programmazione, sotto il profilo operativo, 

dell’uso degli impianti sportivi, in relazione alla attività scolastica, per le attività di base e per gli 

allenamenti a supporto della attività agonistica, secondo le modalità stabilite dal regolamento e nel 

rispetto dei criteri indicati dalla Giunta Comunale; rilasciare concessioni in uso degli impianti 

sportivi; stipulare le convenzioni con i gestori o concessionari degli impianti sportivi, in caso di 

gestione indiretta; 

 

Atteso che il Regolamento, in ordine ai criteri e modalità per l’uso degli impianti sportivi stabilisce 

che le tipologie di gestione degli impianti sportivi sono la gestione diretta con concessioni in uso 

per l’attività e la gestione indiretta con concessioni per la gestione di impianti. 

 
Dato atto che il Regolamento disciplina al capo III “ Impianti a gestione diretta – concessioni in 
uso” e al capo IV “ Concessioni in gestione” distinguendo la gestione di impianti senza rilevanza 
imprenditoriale dalla gestione di impianti con rilevanza imprenditoriale; 
 

Atteso che: 

- il predetto Regolamento stabilisce all’art. 11 che entro il 30 giugno di ogni anno debbano essere 

presentate le domande finalizzate ad ottenere concessioni in uso riferite a periodi superiori a 30 

giorni o relative all’intera stagione sportiva e almeno 10 giorni prima di ogni iniziativa, qualora 

l’impianto sia richiesto per lo svolgimento di manifestazioni e tornei di breve durata (comunque 

inferiore a 30 giorni) o per lo svolgimento di qualsiasi altra attività compatibile con la destinazione 

d’uso degli impianti; 

 

Ritenuto di dover stabilire la forma di gestione per ogni tipologia di impianto sportivo e dettare 

appositi indirizzi al Responsabile del Settore Amministrativo per l’avvio delle procedure finalizzate 

alla concessione degli impianti; 

 

Con votazione unanime 

 

DELIBERA 

 

Per le motivazioni di cui in premessa di dettare le seguenti direttive al Responsabile del Settore 

Amministrativo in ordine alla gestione degli impianti sportivi comunali secondo quanto stabilito dal 

Regolamento Comunale approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 25  del 

21.06.2012: 

 

a) porre in essere tutti gli adempimenti per la gestione diretta con la concessione in uso, secondo 

quanto stabilito dal capo III del predetto Regolamento Comunale, dei seguenti impianti sportivi: 



 3 

-  impianto sportivo via Eleonora d’Arborea (Palazzetto dello Sport e campo esterno polivalente); 

- campo in erba sito all’interno dell’impianto di via delle Aie; 

-  campo in terra battuta sito all’interno dell’impianto di via delle Aie; 

-  pista di atletica sita all’interno dell’impianto di via delle Aie;  

- strutture sportive annesse alle scuole di proprietà comunale (palestra), limitatamente alle ore e    

agli spazi liberi da impegni o necessità della scuola; 

Le concessioni rilasciate con atto del Responsabile Amministrativo non possono avere una durata 
superiore a un’intera stagione sportiva o ad un intero anno scolastico ai sensi di quanto previsto 
dall’art. 11 del predetto Regolamento;   
 
b) porre in essere tutti gli adempimenti per la gestione indiretta con concessione in gestione senza 
rilevanza imprenditoriale, secondo quanto stabilito dal capo IV del predetto Regolamento 
Comunale  dei seguenti impianti sportivi:  
- campi da tennis di via Verga alle seguenti condizioni: 

o i criteri per la scelta del concessionario sono individuati con la seguente priorità: 

� società che hanno sede ed operatività nel territorio in cui è ubicato l’impianto sportivo; 

� società che svolgono attività nel settore giovanile e per fasce di utenti in condizioni di 

fragilità   sociale, con  particolare riguardo a disabili e anziani; 

� società che dimostrino adeguata capacità di progettazione e gestione; 

� società che si associno tra loro per la gestione congiunta di più impianti sportivi. 

o -la durata della concessione è triennale e rinnovabile annualmente con atto motivato fino 

a un massimo di anni due ai sensi di quanto previsto dall’art. 22 del predetto 

Regolamento;  

o gli oneri gestionali sono così suddivisi: a carico del gestore i compiti di manutenzione 

ordinaria, la vigilanza e la custodia, le spese per la pulizia, per tutte le utenze e quelle 

connesse all’uso degli impianti e delle attrezzature; a carico del Comune i compiti di 

manutenzione straordinaria.  

 

c) adottare, in particolare, apposito avviso per la concessione degli impianti ai fini della ricezione 

delle domande entro e non oltre il 30 giugno  e rilasciare gli atti di concessione secondo quanto 

stabilito dal predetto  Regolamento entro il 30 settembre. 

 

Con separata votazione unanime 
 

DELIBERA 
 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 
del D.Lgs 267/2000. 
 
 

 
 

 



Letto, approvato e sottoscritto.

F.to Luigi Porceddu

IL SINDACO

F.to  Maria Rita Pischedda

IL SEGRETARIO COMUNALE

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA'

     

a seguito di dichiarazione di immediata eseguibilità (ai sensi dell'art. 134, comma 4, D. Lgs.vo n° 

267/2000).

a seguito di pubblicazione all'Albo Pretorio di questo Comune dal _______________ al 

_________________ (ai sensi dell'art. 134, comma 3, D. Lgs.vo n° 267/2000).

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.To  Maria Rita Pischedda

Certifico che la presente deliberazione è in corso di pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune per quindici 

giorni consecutivi  dal ___________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

F.to Maria Rita Pischedda

IL SEGRETARIO COMUNALE

Decimomannu, __________________

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Il Segretario Comunale

Deliberazione della Giunta n. 79 del 08/06/2012


